
 

 

 

 

 

 

「仲間と元気いっぱい活動し、笑顔あふれる学校」 

～ 見守り活動を通して ～ 

 

1１月 2１日（木）に、持久走大会を開催いたしました。当日は多くの保護者・地域の皆

様にご声援をいただきまして、心より御礼申し上げます。お陰様で子供たちは、持っている

力を出し切り完走することができました。「コツコツと鍛えた体はたからもの（埼玉県体力

向上の合い言葉）」これから益々寒くなりますが、学校では寒さに負けない体づくりを進め

てまいります。 

さて、１２月１日から１４日まで冬の交通事故防止運動が実施されています。この運動の

重点目標の１つに「横断歩道における歩行者優先の徹底」が挙げられています。その背景に

は、2019 年からの 5 年間で交通事故による小学生の死者、重傷者が全国で 3,505 人にも上

り、多くの犠牲者を出していることがあります。学年別では 2 年生が最も多く、低学年ほど

「歩行中」の割合が高く、高学年ほど「自転車」の割合が高くなっています。歩行中の事故

を目的別にみると「登下校時」がおよそ 37％と最も高い結果となっており、大変憂慮すべ

き事態であると考えています。 

本校では、小川警察の方を招き交通安全教室を開催したり、日頃から安全指導を行ったり

しております。また、保護者、地域の皆様には登校時の見守り活動をしていただいておりま

すことに、心より御礼申し上げます。お陰様で子供たちは安心して安全に登校することがで

きています。しかし、昨今地域の見守り隊の方より「いつまで見守り活動を続けられるか心

配である。新たに見守り活動をしてくれる人はいないだろうか。」と言うお声を聞きます。

本校の学区は広く交通量の多い地域であるため、交通事故が懸念されます。そこで、登下校

時における見守り活動は欠かせません。未来を担う子供たちのために、地域の方で登下校の

見守り活動にご協力いただける方はいらっしゃいませんか。ご協力いただける方がいました

ら、本校までご連絡ください。 

 

安全見守り隊 募集中  以下のような方をお待ちしております 

 ・子供から元気、パワーをもらいたい 

 ・地域貢献をされたい 等 

 毎日でなく、週 1 回でも結構です。ご協力いただける方がいらっしゃいましたら、 

教頭までご連絡ください。（0493－65-1529） 

 

【学校教育目標】  ○進んで学ぶ子  ○助け合う子  ○元気な子 

 

令和６年１２月２日 

第９号 

 



 

 

〈 修学旅行 １０月３１日～１１月１日 ６年生 〉 

 １泊２日で鎌倉・箱根方面へ行ってきました。 

１日目は鶴岡八幡宮や高徳院など鎌倉の街を班ごとに回ったり、江ノ島水族館でイルカ

のショーを観たりしました。２日目は箱根の関所や芦ノ湖で遊覧船に乗ったり、小田原城

を見学したりしました。 

天候に恵まれ、みんなで海辺を歩くこともできて充実した２日間となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈 持久走大会 １１月２１日 全校 〉 

 前日まで雨が降り、天候が心配され

ましたが、予定通り開催することがで

きました。 

子供たちは、授業や休み時間等に走

り込み、当日は自分で立てた目標へ向

かって頑張ることができました。  

 

 

１2 月の行事予定        １月の行事予定            

２日 一斉下校 

２０日 給食最終日 

２４日 ２学期終業式 

２５日～１月７日 

冬季休業日 

８日 ３学期始業式 

９日 給食開始 

１７日 避難訓練 

２２日 給食感謝の会 

３０日 新入児保護者説明会  

 

 

１１月下旬の授業参観、懇談会には、多くの方にご出席いただきまして、ありがとうございま

した。子供たちの成長した様子を見ていただくことができたのではないでしょうか。 

２学期は多くの行事がありましたが、保護者・地域の皆様のご協力により無事に終えることが

できそうです。深く感謝申し上げます。また、PTA役員の皆様には、多くの場面でご協力いただ

きまして重ねて御礼申し上げます。３学期もどうぞよろしくお願いいたします。 


